
 1 

 
 
 

 
 

pro rodiče, žáky, pedagogy a přátele ZŠ v Řečanech nad Labem 
 

šk. rok 2014 – 2015 / č. 49 / vydáno 16. dubna 2015 
 

Vážení rodiče, 

     zdravím Vás u dalšího vydání našeho školního časopisu. Po třech měsících jsme tu opět, tentokrát    

s dubnovým číslem, ve kterém naleznete opět spoustu zajímavých článků. 

     Mgr. Jana Vohralíková 

 

 

 

Důležitá data   
            
               20.  4.  2015            Knihovna Řečany n.L. – 5. třída  

               22.  4.  2015            Den Země 

               27.  4.  2015            Okresní kolo biologické olympiády 

               29.  4.  2015            Výlet do Prahy – 4. A,4. B třída 

                 5.  5.  2015            Besedy s Městskou policií Přelouč – 4. A, 4. B, 5. třída  

               11.  5.  2015            DDM Pardubice „Když musíš, tak musíš“ – 9. třída 

               12.  5.  2015            DDM Pardubice „Nechte mě bejt“ – 6. třída        

               12.  5.  2015            Knihovna Přelouč – 4. A, 4. B třída 

               18.  5.  2015            Knížka pro prvňáčka – 1. A, 1. B třída 

               19.  5.  2015            Trilopark – 5. – 9. třída 

               20.  5.  2015            Slavnostní pasování žáků 1. tříd na čtenáře – Obecní úřad Řečany n.L.         

               25.  5.  2015            Kunětická hora „Čertův poklad“ – 1. B, 2., 3. třída 

  25. 5. – 29.  5.  2015            Škola v přírodě – Čtyřlístek – Hořelec – 1. A, 5. třída   

                 1.  6.  2015            Koník pro malé děti – školní parlament 

    1. 6. -    5.  6.  2015            Škola v přírodě – Čtyřlístek – Hořelec – 1. B, 2. třída  

               25.  6.  2015            Orientační závody – 1. – 9. třída - školní parlament 

              30.  6.  2015            Ukončení 2. pololetí   

   1. 7. -  31.  9.  2015            Hlavní prázdniny  



 2 

Společnost přátel základní školy 
 

     Dne 24. ledna 2015 se konal v hospodě U Koblihů tradiční, letos již 16. školní ples. 

K bohaté tombole nám přispěli štědří sponzoři, kterým touto cestou ještě jednou děkujeme. 

Velké díky patří samozřejmě i všem, kteří si zakoupili vstupenku či lístky do tomboly. Výtěžek   

z letošního plesu byl v částce 17.300 Kč. Tuto částku použijeme jako vždy pro děti ze základní   

i mateřské školy. 

Všechny vás srdečně zveme na příští školní ples, který se bude konat v jednom ze zimních měsíců 

roku 2016. 

 

Za výbor SPZŠ:                                                                       

za 1.A tř. Pavlína Proroková 

za 1.B tř. Miroslava Nedbalová 

za 2. tř. Pavla Sobotková 

za 3. tř. Monika Rokytová 

za 4.A tř. Martina Janouchová 

za 4.B tř. Ilona Richterová 

za 5. tř. Kateřina Běhounková 

za 6. tř. Alena Navrátilová 

za 7. tř. Alena Kolmanová 

za 8. tř. Jindřiška Havlíčková 

za 9. tř. Anna Palmieri 

 

 

Školní parlament 

Máme radost z Lucinky… 
 

     Ve čtvrtek 26. 3. nás navštívila maminka s Lucinkou. Převzali si 15 pytlů víček. Pro Lucinku jsme 

měli připraveného plyšového medvídka, pro kterého si za pomocí maminky sama došla. Měli jsme 

velkou radost. Je vidět, že dělá pokroky. Jsme rádi, že i naše sbírka víček tomu napomohla, neboť 

rehabilitace v lázních na Slovensku jí velmi pomáhá. 

Rozhodli jsme se ve sběru víček dále pokračovat, a tak prosíme, nepřestávejte sbírat.  

  Mgr. Eva Husáková 

 

 

 



 3 

Den naruby   
   

      U příležitosti Dne učitelů se 

26. března žáci 9. třídy, kteří brzy 

opustí naši školu, společně se 

školním parlamentem rozhodli 

popřát učitelům k jejich svátku 

tím, že se sami ujmou pod jejich 

dohledem vyučování a zároveň si 

vyzkouší, jaké to je učit.  

     Nejdříve si ze své třídy 

vytvořili „sborovnu“, dále si 

rozdělili mezi sebou jednotlivé 

vyučovací předměty a dozory.    

    Velkým překvapením byla role 

„pana školníka“, který měl 

kontrolu nad celým děním. On i jeho „asistent“ 

zvládli svoji úlohu na výbornou. 

     Akce se celkem zdařila, většina se svědomitě 

na svou úlohu připravila, ale jak už to bývá, 

našlo se mezi nimi pár jednotlivců, kteří svou 

přípravu podcenili, a tomu také odpovídal jejich 

výsledek.  

    Zda bude tato akce v příštím školním roce 

pokračovat, rozhodnou žáci budoucí 9. třídy… 

 

Mgr. Eva Husáková 

        
 

                             
 

Školní družina   

 

INFORMACE  PRO  ZÁJEMCE  O  ŠKOLNÍ  DRUŽINU                           

         VE  ŠKOLNÍM  ROCE  2015 – 2016 
 

Uzávěrka přihlášek do školní družiny na školní rok 2015/2016 proběhne 30. 4. 2015. 

Ohlédnutí zpět   

 LEDEN    
DÁREČKY PRO KAMARÁDY 

Začátkem ledna jsme se věnovali přípravám dárečků pro budoucí prvňáčky k zápisu do 1. třídy. 

 

VÝTVARNÁ SOUTĚŽ 

      Ve dnech 26. a 27. ledna proběhla ve družině výtvarná soutěž na téma STROM.  

Do tvoření děti plně zapojily svoji fantazii a vznikly velmi vydařené a originální obrázky.  

Z prací jsme vytvořili v přízemí školy výstavku. 
 



 4 

 
 

 Vyhodnocení soutěže: 
 

Místo 

 

Kategorie I. tříd 

 

Kategorie II. třída 

 

Kategorie III. třída 

 

1. Jolanka Machková Anička Nováková Petr Beneš 

2. Amálka Křováková Ema Žlumovová Anička Rychecká 

3. Terezka Nedbalová Nela Machková Standa Hladík 

 

 
 ÚNOR 

KARNEVAL  

     Na karneval se všichni těšili. Družinu jsme si vyzdobili girlandami, klauny z papíru  

a nafukovacími balónky. Karneval vypukl 25. února a sešlo se opravdu hodně masek. Mohli jsme se zde 

vidět princezny, kostlivce, čarodějnici, myšku, vodníka, kovboje, kuchaře, veverku, piráty aj.  

https://www.email.cz/download/i/xZItOpyUqZCTfC0grzgPXFWh_XhMBdb2BGTMEtUHSRUhyZMVm7h10Ftu3bDnemm8Qob1yMw/P1010038.JPG
https://www.email.cz/download/i/xZItOpyUqZCTfC0grzgPXFWh_XhMBdb2BGTMEtUHSRUhyZMVm7h10Ftu3bDnemm8Qob1yMw/P1010038.JPG


 5 

Tančilo se a proběhla řada soutěží. Na závěr bylo vyhodnoceno 10 nejkrásnějších masek a proběhla  

i tombola, ve které všichni vyhráli drobnou sladkost.                                                                                                                                  

  

    
  

 
                                                                                        

 BŘEZEN 

NÁVŠTĚVA V KNIHOVNĚ 

     10. března zavítalo II. oddělení školní družiny do knihovny v Řečanech nad Labem.  

https://www.email.cz/download/i/TMEeKKYGrCJObKv_JlU9TvsXr0qRxWhVB3FymbpyAoPFAN9zLTym5AXYD6KR5JuuLPAnupo/P1010013.JPG
https://www.email.cz/download/i/vIZ5jn1St0bDsxWUN-_bsKH9AaxSjVi6SxSo2Xw3MXNXjwkq90YAii_CsQS7zj0QdtrJHOA/P1010024.JPG
https://www.email.cz/download/i/h72aKNHJ7Lta6pO3Ado9TvsXr0qJhB7wbkAAfdm6IyWPw-Z-LTym5AXYD6KR5JuuLPAnupo/P1010014.JPG
https://www.email.cz/download/i/7z9ZwQwF3aEMMrknjgw2Z7xuVOMcnEX1_SICOqem2Ged5WQPYlVd3UIxhDtOvZDHa0mcU1U/P1010021.JPG
https://www.email.cz/download/i/I_g5J-S9Q-i5mHMLgB7cyVpUjkUsqAqwA814TnHZk-jF6PI2DH8HY2QbLp1wpzopTTNGtbs/P1010027.JPG


 6 

V úvodu proběhla krátká beseda na téma, jak se stát čtenáři knihovny, jaká jsou pravidla při vypůjčování 

knih. Poté si slečna knihovnice připravila pro děti úryvek z nové knihy: Příhody matky Přírody, který 

děti velmi zaujal. Na závěr si všichni vytvořili zápich z papíru – motýly a vyzkoušeli cestu pohádkovým 

bludištěm. Bylo to hezké odpoledne.  

Děkujeme Kátě Šandové za pozvání a připravený program. 

 
 

VELIKONOČNÍ DEN PRO DĚTI A RODIČE 

     31. března proběhl v naší škole VELIKONOČNÍ DEN PRO DĚTI A RODIČE. Do této akce se 

zapojila i školní družina. Připravili jsme výstavku tvořivosti dětí a výtvarné dílničky, kde si zájemci 

mohli zhotovit velikonoční prostírání a kuřátka z piškotů. 

 



 7 

 
   

Připravujeme    DUBEN     
 14. a 15. dubna  –  Dopravní závody  

          22. dubna  –  Den Země – společná akce s EKOTÝMEM ZŠ   

Jiřina Andrlová 

 

 
 

 Zprávičky z mateřské školy Řečany nad Labem 
 

I do naší MŠ přišlo jaro 
 

     Nejprve jsme se museli rozloučit se zimou. Děti společně vyrobily Morény, obzvláště pěkné   

a nastrojené. Těžko bylo říci, zda byla hezčí ta třídy HVĚZDIČEK nebo od SLUNÍČEK. Ale co naplat, 

zima už skončila a museli jsme se s ní rozloučit. 

     Společně jsme se vypravili hodit Morény do Labe a na cestu jsme jim řekli: 

Zimo, zimo, táhni pryč, 

nebo na tě vezmu bič. 

Zatáhnu tě za pačesy,                      

za ty hory, za ty lesy, 

až se vrátím nazpátek, 

svleču zimní kabátek. 

Morény jsme vyprovodili po břehu, zamávali jim a přáli si, aby doplavaly co nejdále. 

     Potom jsme se už pustili do radovánek jara – seli jsme osení, vyráběli velikonoční 

dekorace, zdobili jsme vajíčka – letos pravou ovčí vlnou, dalo to dost námahy, ale výsledek stál zato. 

     Hlavně však chodíme do přírody a pozorujeme, jak se rodí jaro. Na školní zahradě jsme se těšili  

z prvních sněženek, krokusů a hyacintů. 

 



 8 

Zájezd do Východočeského divadla v Pardubicích 
 

     V pondělí 23. března jsme jeli na pohádku O perníkové chaloupce do divadla v Pardubicích. 

Společná jízda autobusem je pro děti vždy velký zážitek, netradiční zpracování pohádky se všem líbilo, 

zasmáli jsme se a společně s herci si i zazpívali. 
 

Návštěva předškoláků v ZUŠ v Přelouči 
 

     Stalo se již tradicí, že každý rok na jaře jsou nejstarší děti zvány do ZUŠ v Přelouči. Zde je pro ně 

připraven bohatý program, děti si mohou samy poslechnout různé hudební nástroje a také si na ně zkusit 

zahrát. To bezděčně zvyšuje jejich hudební cítění a pomáhá je přitáhnout k lásce k hudbě. 

Pavla Šupová 

učitelka MŠ 

 

 

 



 9 

  

      
Zprávičky z mateřské školy Kladruby nad Labem 

 

                       Zimní čas a příchod jara 
 

      Po svém zvolení navštívila naši MŠ nová paní starostka Ing. Lenka 

Gotthardová. Na této přátelské návštěvě si prohlédla celou budovu MŠ  

a s ředitelkou M. Ženatou pohovořila o činnosti školy, jejich potřebách    

a plánech. Zajímala se především o děti, se kterými si pohrála, vyslechla 

je a přinesla jim malý dárek v podobě loutky koníka, se kterým si s dětmi 

zahrála krátké divadélko. Její návštěva nás velmi potěšila. 

     Nejvíce jsme se s dětmi těšili na adventní období. Sdíleli jsme společně období Vánoc = období úcty, 

pokory, lásky a obdarování. 

     V tomto čase jsme pekli mikulášské perníčky, vánoční cukroví, přišel k nám čert a Mikuláš. 

Připomněli jsme si zvyky a tradice související s tímto obdobím. Prožili jsme krásné chvíle společně   

s rodiči při vánočním tvoření a zdobení vánočního stromu. Vydařil se nám také adventní výlet, který 

jsme spolu s rodiči podnikli do muzea betlémů v Třebechovicích spojený s prohlídkou slavného 

Proboštova betléma. Vyslechli jsme si jeho vznik, historii a legendu o narození „Ježíška“. Další 

zastávkou byl Hrádek u Nechanic, kde jsme si prohlédli tradiční zámeckou adventní výzdobu, stolování, 

vánoční stromy a vyslechli jsme si vyprávění o zvycích a tradicích té doby. Výlet se nám vydařil a všem 

s moc líbil. 

     V obci se také konalo rozsvícení vánočního stromu. Děti z naší MŠ při této příležitosti zazpívaly 

vánoční koledy, písně a zarecitovaly tematická říkadla. Pro paní starostku měly děti připravené drobné 

dárky. Ani ona na ně nezapomněla a obdarovala je čtyřmi knihami. Toto krásné období jsme ukončili   

v MŠ vánoční nadílkou. Děti měly pod stromečkem hodně dárků, které se jim líbily a velmi je potěšily. 

     Po novém roce jsme jeli do VČD v Pardubicích na divadelní přestavení Klaun Bruno a čarovný klíč. 

Tento rozverný pohádkový příběh o štěstí, lásce a závisti v cirkusovém prostředí se dětem moc líbil. 

     I v tomto školním roce jsme od poloviny ledna začali jezdit na předplaveckou výuku do plaveckého 

areálu v Chrudimi. Děti si jako již každý rok plavání velmi užily. Vždy se do bazénu moc těšily, měly 

radost z vody a překonaly strachové zábrany. Od paní plavčice měly velkou pochvalu a odměnou jim 

bylo mokré vysvědčení. Více než polovina dětí se naučila plavat bez pomůcek.  

     Se zimou jsme se rozloučili vynášením morény, kterou si děti samy vyrobily. Jaro jsme přivítali 

tradičním karnevalem. 

     Začátkem března jsme navštívili základní školu v Řečanech nad Labem, kde se konala soutěž ve 

zpěvu „Řečanský slavík“. Šest vybraných dětí z naší MŠ se také této soutěže zúčastnilo. Vystoupení se 

jim vydařilo a sklidily velký potlesk. Největší úspěch měla tříletá Emička Bischofová s písničkou Prší, 

prší. Děkujeme vedení základní školy za každoroční pozvání a možnost vystoupit v této soutěži. 



 10 

     V pátek 20. března dopoledne měly možnost děti pozorovat na obloze zatmění slunce. Na tento malý 

zázrak se mohly podívat u svého kamaráda Dominika Novotného na zahradě, kde nám jeho tatínek 

půjčil tmavá sklíčka, přes která mohly děti tento přírodní úkaz pozorovat. 

     Velikonoční svátky jsme oslavili tím, že jsme si tematicky vyzdobili celou MŠ, seznámili jsme se se 

zvyky a tradicemi těchto svátků jara. Vyráběli jsme velikonoční slepičky a zdobili jsme vyfouknutá 

vajíčka. S dětmi jsme také pekli velikonoční jidáše. Dětem se tato netradiční činnost líbila, jidáše se jim 

povedly a moc jim i rodičům chutnaly. 

    O tom jak jsme prožili konec školního roku v naší mateřské škole Vám napíšeme zase příště. 

                                                                                                                                                            

Marcela Ženatá 

učitelka MŠ 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 11 

Z našich akcí 

Předškoláci na návštěvě ve škole 
 

     V úterý 13. 1. jsme měli v prvních třídách veselo. Navštívili nás 

budoucí prvňáčci z místní mateřské školy. Návštěvu začali v 1. B, kde 

se děti připravovaly na hudební výchovu. 

     Po vzájemném přivítání jsme hodinu zahájili mazurkou. Pozadu 

nezůstaly ani školkové děti a předvedly nám, že tento tanec hravě 

zvládne každý. Třída se na několik okamžiků proměnila v taneční 

parket a zábava pokračovala dále. Zpět do lavic jsme usedli teprve 

tehdy, když nás čekalo společné zpívání s kytarou. 

     Z 1. B se přišli předškoláčci podívat i na nás do 1. A. My jsme měli zrovna hodinu prvouky, tak jsme 

děti ze školky zapojily do naší výuky. Probírané téma znělo „Péče o tělo“. Nejdříve jsme dětem 

představili a popsali naší papírovou kamarádku, kterou si žáci obkreslením svého spolužáka, dotvořením 

a vymalování vytvořili v minulých hodinách prvouky. Na té jsme si všichni zopakovali části těla. 

Společně jsme si zazpívali písničku Hlava, ramena…, na které jsme si všechno názorně procvičili. 

Poslední úkol, do kterého jsme též zapojili předškoláky, byl namalovat skřítka Špindíru. Prvňáčci se 

ujali menších dětí, každá dvojice nebo trojice si našla místečko na koberečku a všichni se pustili do 

malování a tvoření. Myslíme si, že se předškolákům dílo zdařilo, věříme, že se jim u nás ve škole líbilo 

a všem přejeme mnoho úspěchů při zápisu, který je čeká již příští týden. 
 

                      Mgr. Lenka Bechynská, Mgr. Veronika Danielová  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
 

 



 12 

Zápis do 1. třídy pro školní rok 2015/16 
 

     V úterý 20. ledna se od 14,30 hodin konal ve třídách I. stupně zápis dětí   

do první třídy. K zápisu se v tento den dostavilo 34 dětí (19 chlapců a 15 dívek). 

Děti plnily úkoly, které byly sestaveny tak, aby ukázaly, zda jsou předškoláci na 

vstup do 1. třídy dostatečně připraveni. Za odměnu si pak každý budoucí školáček odnesl 

nejenom pamětní list a medaili z naší keramické dílny, ale také drobné dárky, které vyrobily děti ze 

školní družiny a žáci naší školy. Ještě před vstupem do školy v září čeká předškoláky Den otevřených 

dveří, kde si již budoucí školáci vyzkouší jeden den ve škole. 
 

Mgr. Michaela Nováková 

 

 

Plavecký výcvik 
 

     V letošním roce se žáci 2. a 3. třídy tradičně zúčastnili 

plaveckého výcviku. Výcvik probíhal pod vedením Plavecké 

školy v Pardubicích po dobu deseti lekcí. Během výuky se 

žáci seznámili s různými plaveckými styly a pomocí vodních 

her mnozí potlačili svou prvotní obavu z hluboké vody.   

     Závěrem byly děti ohodnoceny mokrým vysvědčením a za 

odměnu navštívily zábavný Aqaupark.  
 

Ing. Andrea Pušová, Mgr. Kateřina Vohralíková  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



 13 

                             Země- voda- vzduch 
 

     Před vysvědčením 28. 1. zavítala třetí třída na návštěvu do pardubické galerie. 

Po krátké procházce kolem zámku jsme zhlédli výstavu sochaře Michala Gabriela 

pod názvem Země-voda-vzduch.  Výstava byla věnována predátorům ze tří prostředí 

jako zdroj obdivu, strachu i úcty. V životní velikosti byla vystavena smečka 

kočkovitých šelem, hejno dravců a hejno žraloků. Mnozí byli překvapeni, když zjistili, 

že tvůrce použil přírodní i průmyslové materiály, konkrétně skořápky vlašských ořechů, žaludové číšky 

či čínské ořechy, které pojí dohromady laminát. 

     Děti si pomocí exponátů zopakovaly vztahy v potravním řetězci, seznámily se s klasickými 

technikami sochařství i s moderní 3D technologií. Na závěr si pomocí vyrobené modelíny vytvořily díla 

inspirovaná technikou Michala Gabriela. 

         Mgr. Kateřina Vohralíková 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

První třídy v knihovně 
 

     Naše první třídy se zapojily do projektu knihoven s názvem KNÍŽKA 

PRO PRVŇÁČKA. Jeho součástí jsou 3 návštěvy místní knihovny   

a závěrečné pasování žáků na čtenáře. 

     Než se ale z dětí stanou opravdoví čtenáři, musí rytíři všech písmenek 

dokázat, že zvládnou splnit 3 úkoly, které si pro ně postupně připravil.  

Na konci února jsme tedy zvládli 1. návštěvu a začátkem března nám přišel 

do školy dopis s prvním úkolem. Děti mají namalovat svou oblíbenou 

pohádkovou postavu. Do malování jsme se hned pustili a také si o pohádkách 

povídali. 

     Všichni se už těší, jak se obrázky v knihovně při další dubnové návštěvě 

budou líbit. 



 14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mgr. Veronika Danielová, Mgr. Lenka Bechynská 

 

Ekologická výchova 
 

     Pro obohacení ekologické výchovy, která běžně ve škole probíhá, jsme letos již 

tradičně pozvali do naší školy lektory Ekocentra PALETA s jejich programy. 

Programy se setkaly s velmi příznivým ohlasem ze strany žáků i pedagogů. 

     Prvňáčci se formou hry seznámili se životem ve včelím úlu, se stavbou těla včel, 

na vlastní kůži si vyzkoušeli práci dělnic a za odměnu si pochutnali na pravém 

včelím medu. 

     Druháci a třeťáci si vyzkoušeli, že ze starých novin je možné vyrobit nový papír. 

Své listy papíru ještě vylepšili vůní koření a použijí je k další práci ve výtvarné výchově. 

     V programu Rezervace se čtvrťáci dozvěděli, proč jsou vlastně zřizovány přírodní rezervace   

a chráněné oblasti, k čemu slouží. Měli také možnost zahrát si na ochranáře. 

     Že je možné myslet ekologicky i při nakupování, si ukázali páťáci. Při nákupu se snažili vybírat 

zboží tak, aby vzniklo co nejméně odpadů a aby nezatížili životní prostředí. 

     Programy byly zajímavé, připravené zábavnou formou, a příjemně obohatily běžnou výuku ve škole. 

Ing. Andrea Pušová 
 

 



 15 

 

Zdravá svačinka v 1. B 
 

     V měsíci březnu si prvňáčci ve třídě vypěstovali svoje první bylinky, a to řeřichu. 

Při pracovních činnostech si pak umíchali zdravou řeřichovou pomazánku a s chutí ji také snědli. 

Všichni si svůj kuchařský výtvor pochválili a už se těší na další. 

          Mgr. Veronika Danielová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 16 

               Chemická olympiáda 
 

     V pondělí 9. 3. 2015 se konalo na SPŠCh v Pardubicích okresní kolo chemické 

olympiády pro žáky 9. tříd a stejně starých gymnazistů. Komise vybrala 30 

nejlepších, ale dostavilo se jich 27. Naši školu reprezentovala Veronika Bulíčková, 

která skončila na pěkném 10. místě. Za sebou nechala dokonce 3 gymnazisty (2 z gymnázia Dašická  

v Pardubicích). Úspěšné reprezentantce blahopřejeme a doufáme, že své vědomosti využije i na svém 

příštím působišti. 

                                                             Mgr. Jana Záleská. 

 

Řečanský slavík 
 

     Již tradičně se na naší škole konala pěvecká soutěž Řečanský slavík.   

Na pátek 13. 3. se letos pilně připravovalo 55 soutěžících. Repertoár byl velmi pestrý- od 

lidových písní přes popovou hudbu až po rapování. Program zahájily děti z MŠ Kladruby, 

později zazpívaly i děti z řečanské školky. Za návštěvu velmi děkujeme.  

     Porota byla letos složena z řad učitelů ZŠ. Hodnotit zpěváky si vyzkoušeli také výherci z minulého 

ročníku Dominika Banková, Alex Liška, Martin Palmieri a Jolana Veselá. Celou soutěž pěkně 

moderovali žáci: Kristýna Běhounková a Denis Ostříž. Dopolední program nám zpestřilo vystoupení 

tanečního kroužku orientálních tanců a vystoupení žáků 9. třídy. Po vyhodnocení všech slavíků jsme 

zakončili soutěž společnou písní. Soutěžícím gratulujeme a těšíme se na další ročník.  

Výherci sólového zpěvu:  

I. kategorie: 1-3. třída:         1. místo: Eliška Kurková 

 2. místo: Tereza Venlová 

 3. místo: Magdalen Sobotková 

 

II.   kategorie: 4.-5. třída:         1. místo: Zuzana Richterová 

              2. místo: Tereza Velčovská 

              3. místo: Richard Jezdinský 

 

III.   kategorie 6.-9. třída:        1. místo: Martin Palmieri 

                                                 2. místo: Michaela Rozínková 

                                                 3. místo: Dominika Banková 

Výherci skupin:  

I. kategorie: 1.-3. třída:       1. místo: Josef Horálek, Linda Rokytová, Tereza Venclová 

2. místo: Elizabeth Terziu, Karolína Velčovská, Alice Urválková 

3. místo: David Bednář, Zuzana Bartáková 

 

II. kategorie: 4.-9. třída:       1. místo: Eliška Majerčinová, Tereza Jezdinská, Michaela Rozínková 

2. místo: Dominika Banková, Kristýna Čermáková 

3. místo: Barbora Čejková, Sarah Kočárníková 

 

Mgr. Kateřina Vohralíková, Mgr. Michaela Nováková 



 17 

 

                                                                               Vítání jara 
 

„Smrt nesem ze vsi, 

  nové léto do vsi. 

 Smrt plave po vodě 

 nové léto k nám jede…“ 
 

     Těmito slovy se v pátek 20. března rozloučily děti z 1. B a 2. třídy se 

zimou a hozením morény do Labe definitivně zamávaly chladnému období. Ještě dlouho se všichni 

za plovoucími morénami dívali, po Řečanech se nesl zvuk jásotu a dřevěných řehtaček. 

     Dopolední procházku k řece jsme také využili k pozorování zatmění Slunce, které bylo pro děti 

velkým zážitkem. 

                                                                                    Mgr. Veronika Danielová, Ing. Andrea Pušová 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



 18 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

                        Beseda s Ivonou Březinovou 
 

     Ve spolupráci s Obecní knihovnou Řečany n. L. mohla naše škola 

přivítat známou spisovatelku dětských knih Ivonu Březinovou. Ačkoli je 

její hlavní náplní psaní knih pro děti a mládež všech věkových kategorií, 

považuje za součást své profese i povídání si se čtenáři na veřejných 

besedách po celé republice. Dne 25. 3. si tak děti celého prvního stupně 

vyslechly zajímavé vyprávění o životě spisovatelky a o její cestě ke psaní 

knih. Dozvěděli jsme se, jak dlouho se kniha píše a kde všude bere paní 

spisovatelka inspiraci. Díky její velké fantazii tak vznikají krásná díla jako 

např. Začarovaná třída, Bojíš se Margito, Lentilka pro dědu Edu, ale   

i životopisné knihy po stopách K. H. Máchy či M. de Cervantes. 

     Hlavním tématem besedy byla kniha Kluk a pes. Během předčítání    

s maňáskem si autorka povídala s dětmi o psech nejen jako o našich 

kamarádech, ale i pomocnících. 

Pomocí obrázků tak všichni uhodli, 

kde všude jsou psi nápomocní. 

     Na závěr besedy se děti mohly 

zeptat na mnoho dotazů a někteří si 

zakoupili knihy, které obdrželi  

s vlastním věnováním od paní 

Březinové.  

kolektiv učitelů I. stupně,  

Obecní knihovna Řečany n. L. 

 



 19 

Noční čarování prvňáčků ve škole 

     Podle kalendáře astronomická zima skončila 20. 3. 

ve 23, 44h, to už ale prvňáčkové dávno spali. V pátek 

20. března se děti z 1.A rozloučily se zimou, celý večer 

kouzlily, čarovaly a snažily se přivolat jaro. Večer 

ulehly ve své třídě do připravených pelíšků a ráno 21. 3. 

se probudily do krásného prvního jarního dne. 

     Všichni jsme se sešli před budovou školy, ověnčeni 

batohy, spacáky a karimatkami, zamávali jsme 

maminkám a tatínkům a plni očekávání utíkali do naší 

třídy. Nejdříve si děti, aniž by dostaly nějaký pokyn, 

začaly připravovat své postýlky na spaní. Potom jsme si 

řekli, jaký máme plán na celý večer. Jako první jsme se rozdělili do dvojic. Zahráli jsme si na zvířátka, 

která celou zimu spí ve svých pelíšcích. Po chodbě školy byly poházené lístečky, každý si našel svůj   

a pouze pomocí zvuků a pohybů svého zvířátka, hledal svoji dvojici. Hnedle se po chodbě plazili hadi, 

kolíbali a bručeli medvědi, nafukovali své tvářičky syslové nebo poletovaly a bzučely včeličky. Když se 

dvojice našly, šly luštit hádanky, lepit a skládat puzzle. 

Nakonec si každá dvojice vymyslela a připravila 

krátkou pohádku nebo scénku a ostatní děti hádaly, 

jakéže to zvířátko představují. 

     Potom následovalo tvořeníčko. Všichni si vyrobili 

krásný jarní věneček z březového proutí zdobený dle 

vlastní fantazie. Nyní určitě zdobí každému doma 

vstupní dveře, okno nebo pokojíček. Po náročné práci 

nám všem vyhládlo, tak jsme si utíkali uvařit kouzelnou 

večeři. Páreček v rohlíku byl předkrm, ale pak jsme si 

společně připravili hlavní chod, muchomůrku červenou, 

která nám dodala energii a čarovnou moc. Brzy jsme ji 

také potřebovali, protože nás čekala cesta za klíčem   

k velkému pokladu.      

     Projít stezku odvahy s baterkou po škole, podepsat se v cíli a přinést zlatý klíč nakonec zvládl úplně 

každý. Je vidět, že jsou všichni prvňáčkové velmi odvážní a nebojácní. Už se blížila hodina, kterou jsme 

si slíbili, že budeme v postýlkách. Děti se rychle převlékly do pyžamka, vyčistily si zoubky a už hrála 

hudba a byla vyhlášena dámská i pánská volenka. Pyžamovou party jsme si všichni krásně užili   

a pomaloučku jsme se chystali do spacáků. Úplně poslední nesměla chybět zimní pohádka na dobrou 

noc a těšení se na krásné první jarní ráno. 

    Děti ráno byly jak rozkvetlé kytičky. Pobíhaly a poletovaly po celé škole, zpívaly a radovaly se.     

Společně jsme se nasnídali, sbalili spacáky a baťůžky, poklidili naši třídu a honem utíkali za rodiči, kteří 

na nás čekali před školou. Všem se nám večer strávený ve škole moc líbil a budeme na něho určitě 

dlouho vzpomínat. 

Mgr. Lenka Bechynská  



 20 

  
 

Bláznivé nůžky 
 

     V pátek 27. března navštívili žáci celého druhého stupně v letošním školním roce už podruhé 

Východočeské divadlo v Pardubicích. Tentokrát zhlédli komedii Bláznivé nůžky.  

Celý děj detektivní hry se odehrával v  kadeřnickém salóně. Už samotný začátek byl pro děti 

překvapením. Když vstupovaly do hlediště, na jevišti už kadeřnictví fungovalo. Kadeřníci pracovali, 

zákazníci byli obsluhováni. V první části hry se rozvíjel děj a vyvrcholil vraždou klavíristky, která 

obývala místnosti nad salónem.  Druhá část představení potom byla v rukou diváků. Ti sami museli 

rekonstruovat minulé události, hodnotit jednání postav a nakonec i rozhodnout, kdo byl vrahem.  Podle 

toho potom herci hru dohráli. 

     Představení se žákům líbilo, někteří se dokonce zajímali, kdy bude hra opět na programu. Chtěli  

si ověřit, jestli představení skončí stejně, nebo další diváci rozhodnou jinak. 

Mgr. Hana Čeřovská 
 

Noc s Andersenem 
 

    Do 15. ročníku této celosvětové akce pořádané 

knihovníky na podporu čtenářské gramotnosti 

dětí se 

zapojila 

také 

knihovna 

v 

Řečanech 

a žáci 

druhé 

třídy. Děti 

se moc 

těšily, 

protože 

knihovnice Káťa jim slíbila nejen čtení knih, ale 

také beztrestné ponocování a setkání se strašidly. 

     Po příchodu do knihovny jsme si začali 

povídat o panu Andersenovi, na počest jeho 210. 

narozenin se celá akce koná. Zjistili jsme, že 

známe jeho pohádky, ale nevíme nic o životě 

tohoto slavného spisovatele. Rozhodli jsme se 

tedy přivolat alespoň ducha tohoto slavného pána. 

A opravdu se to podařilo! Děti se tedy mohly 

zeptat na jeho dětství, psaní knih i na to, jak 

chodil do školy. Na závěr nám pan Andersen 

přečetl pohádku O princezně na hrášku. 

     Žáci 8. ročníku nám potom zahráli 

další velmi známou pohádku, Císařovy 

nové šaty. Moc jsme se nasmáli císařově 

hlouposti. Pak jsme se rozdělili do 

skupin a společně jsme vytvořili šaty pro 

císaře z odstřižků látek, všechny šaty 

byly jako od nejlepšího krejčího. Svou 

šikovnost děti ukázaly také při skládání 



 21 

puzzle, kde jsme odhalili další pohádku – Ošklivé 

káčátko. 

     Po krátké svačince jsme si povídali  

o pohádkách Jana Drdy, který letos slaví sté 

narozeniny. Připomněli jsme si hlavně ty 

pohádky, které byly zfilmovány. 

    Poté jsme se přesunuli do školy, kde jsme měli 

připravené věci na spaní. Cesta nebyla vůbec 

jednoduchá, protože jsme museli část cesty      

v úplné tmě zvládnout pouze s malou baterkou.   

A jaké bylo naše překvapení, když jsme vstoupili 

do prázdné školy a ozvala se tajemná hudba. 

Někdo hrál na piáno! Brzy jsme zjistili, že to byla 

strašidla žijící ve škole, která pro nás připravila 

několik úkolů. Protože jsme všichni statečně 

vstoupili do jejich doupat a splnili jejich úkoly, 

strašidla se uložila ke spánku. Nám se vůbec spát 

nechtělo, proto jsme ještě vyluštili několik 

hádanek napsaných tajným písmem. Pak jsme se 

všichni zachumlali do spacáků a při čtení 

pohádek jsme usnuli. 

     Po společné snídani nám Káťa předala 

pamětní listy a krásné pohlednice.  

Noc s panem Andersenem se opravdu vydařila! 

Ing. Andrea Pušová 
                            
                              Velikonoční dílny 

 

          31. března odpoledne byla škola přístupná všem, kteří měli zájem trochu se 

zastavit v dennodenním shonu a přivítat společně jaro. 

     Pro děti i jejich rodiče jsme připravili „velikonoční dílny”. Kdo měl zájem, mohl 

se zapojit do zdobení perníčků, pletení pomlázky nebo si vyrobit drobnou dekoraci 

na velikonoční stůl.   

     Celou akci zahájil svým vystoupením pěvecký sbor Myšáci. Součástí celé akce byla výstavka prací 

žáků z keramických kroužků a dětí ze školní družiny. Pro rodiče bylo připraveno posezení a pohoštění.  

    Děkujeme všem, kteří se podíleli na výrobě velikonočních dobrůtek - pí. Kolmanové, pí. Novákové, 

pí. Vnoučkové, pí. Husákové, žákyni Rychecké z 6. třídy a žákyni Hájkové z 9. třídy. 

 

 Mgr. Jana Vohralíková 

 

 
 

https://www.email.cz/download/i/RsxXwpPSJTLhHC8Fu1WX5P5OouAhuZagfedUnDFVoFd019QlAsxSE-P2ZThvAvFEyg59ULQ/DSC_0233.JPG


 22 

  
 

  
 

                              

Velikonoce za dveřmi 
 

     Letos na apríla se žáci páté třídy neučili. Kdepak, to není žádný apríl. Učebnice ten den zůstaly doma 

v poličkách a páťáci se na tento den moc těšili. Hned ráno totiž začal nás třídní projekt Velikonoce. 

Přečetli jsme si legendu o Ježíšovi a vysvětlili si, proč tyto svátky slavíme. Věnovali jsme se také 

zvykům v našich i dalších evropských zemích. Pročetli jsme si tradice o pašijovém týdnu, co dělat  

a nedělat na Zelený čtvrtek nebo Velký pátek. Věděli jste, že na Velikonoční neděli byste neměli stlát 

postele a mýt nádobí? Tyto dva zvyky našich předků se dětem líbily nejvíc. Zahráli jsme ti také 

skupinovou hru, kdy jsme řešili velikonoční úkoly z matematiky. Po svačině jsme si šli zasportovat do 

školní tělocvičny a na závěr dne jsme si přečetli jarní příběhy, zkusili napsat jejich pokračování   

a vyrobili si malou velikonoční dekoraci domů.                                              

  Mgr. Michaela Nováková 

https://www.email.cz/download/i/3_XwU0svtqWGc-Ita0qA9a0fLZE-UWlmRDNBi3wjyM0jdAAiUZ1TuhBH2skc0-ZVGV_y4Qc/DSC_0305.JPG
https://www.email.cz/download/i/NjSNuadBfZtMS3rJfCguX5cBi_uFrFUhzfClCT1kl2QiptAte7vtIDopfDNGtYi_Y0GUS20/DSC_0306.JPG
https://www.email.cz/download/i/P5A1j-3Di1FmDTKJ7UNEMeHb8a16oaLiAVPmZlwV56NFasPlldEBRsyDlgXYD6KR1ZuuHcM/DSC_0291.JPG
https://www.email.cz/download/i/eVGSj1-TNWyrB6pv88FEMeHb8a2uRU_zzpN4M03y3M-jpBR1ldEBRsyDlgXYD6KR1ZuuHcM/DSC_0321.JPG
https://www.email.cz/download/i/tF4SjtN_kV7snRxICAPbsIKa1qxxLuondUR5qcJw0sxspucc9pCuxy_CsQS7zj0QdtrJHOA/DSC_0316.JPG
https://www.email.cz/download/i/Sgh19cJYB4z6HPSxIsjim8v9Tzed7fo--UQ5gbkWignX-eDOv_-n3PZlOG8C8UT7P31Qhyk/DSC_0250.JPG


 23 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pyrotechnika 
 

     Dne 1. 4. 2015 se uskutečnila na naší škole zajímavá beseda pro žáky 8. a 9. třídy  

o bezpečnosti při zacházení s pyrotechnikou. Zajímavé zážitky ze své dlouholeté praxe 

pyrotechnika u Policie ČR tlumočil JUDr. Karel Koubík ze SPŠCH v Pardubicích. 

     Přednášející nám vysvětlil význam slova pyrotechnika, nejdůležitější vynálezy 

související s touto tematikou a promítl i poučné odstrašující záběry mladých žilinských 

chemiků, které je málem stály život. Upozornil na dodržování zásad bezpečného 

chování při nálezu neznámých látek. Také nám ukázal některé zbraně, samozřejmě bez výbušné náplně, 

i s jejich ničivými účinky na okolí. Na videu jsme také viděli vybavení pyrotechnika, které s chlazením 

může vážit až 62 kg a umožňuje mu chránit život. Zásady pyrotechniků: vždy čelem k náloži, neotáčet 

se. Na závěr jsme se dozvěděli něco  

o třídění zábavné pyrotechniky, kde ji lze zakoupit, v jakém věku i s jakými dalšími omezeními. 

     Beseda trvala vždy 2 vyučovací hodiny a byla pro žáky přínosem v tom, že jim ukázala na 

praktických záznamech možné škodlivé účinky výbušných látek a pokusů s nimi.                   

Mgr. Jana Záleská 

 

 
 

Čtenářská gramotnost 
 

                 V rámci posílení čtenářské gramotnosti spolupracuje naše škola 

s nakladatelstvím -  Fragment, Albatros a Mladá fronta. Objednávky mohou rodiče 

i děti realizovat prostřednictvím katalogů, které Vám pravidelně posíláme. 

 

Mgr. Eva Husáková 

 



 24 

DESATERO SPRÁVNÉ VÝCHOVY ČTENÁŘE 
1. Čtěte dětem nahlas a seznamujte je s knihami už od batolecího věku (leporelo, 

hračka). 

2. Zaveďte čtení jako rituál před spaním. 

3. U příběhu si povídejte, střídejte se ve čtení. 

4. Trénujte čtení každý den. V 1. a 2. třídě by dítě mělo číst 10 až 15 minut denně 

nahlas, od 3. třídy aspoň občas nahlas. Se starším dítětem si čtěte potichu vedle 

sebe. 

5. Jděte příkladem. Ukažte dítěti, že čtení je součástí vašeho běžného života. 

6. Nechte výběr knihy nebo časopisu na dítěti, ale pomozte mu. Obsah by měl být 

přiměřený úrovni vývoje psychiky dítěte. 

7. Objednejte dítěti předplatné časopisu, přihlaste je do knihovny, choďte do 

knihkupectví. 

8. Dítě ke čtení motivujte. Projevujte zájem o to, co si prohlíží, co čte, chvalte jeho 

zájem o knížky, časopisy a komiksy. 

9. Nikdy nepoužívejte čtení jako trest. 

10. Elektronická media (počítač, televize, mobil, čtečky, tablety)nezakazujte, ale vymezte 

čas jejich používání.  

 
 

 

 


